
8

Poloha Režim ezání Použití
0 Režim ezání po p ímce Pro ezání m kké oceli, nerez oceli a plastických hmot 

Pro isté ezání d eva a p ekližky 
I Režim ezání s malým 

p edkyvem 
Pro ezání m kké oceli, hliníku a tvrdého d eva

II Režim ezání se st edním
p edkyvem 

Pro ezání d eva a lepenky 
Pro rychlé ezání hliníku a m kké oceli 

III Režim ezání s velkým 
p edkyvem 

Pro rychlé ezání d eva a p ekližky 
Pro rychlé ezání d eva a p ekližky 

P epínání (Obr. 6) 

UPOZORN NÍ:

P ed p ipojením stroje do sít  se vždy p esv d te, zda se spouš  správn  aktivuje a zda se p i
uvoln ní vrací zp t do polohy „OFF“ (vypnuto). 

Ke spušt ní stroje zmá kn te jednoduše spouš . K zastavení stroje spouš  uvoln te. P i
nep etržitém, plynulém provozu stiskn te spouš  a pak zatla te areta ní tla ítko. K zastavení stroje 
z této zablokované polohy stiskn te spouš  nadoraz a pak ji uvoln te.

Stupnice nastavování rychlosti (Obr. 7) 
Rychlost stroje se dá nastavit v rozsahu 850 až 2800 zdvih  za minutu otá ením stupnice 
nastavování otá ek. Vyšší rychlost se dá dosáhnout otá ením stupnice  sm rem k íslici 5; nižší 
rychlost se dá dosáhnout otá ením stupnice sm rem k íslici 1. Volba správné rychlosti ezání pro 
daný obrobek  se provádí podle dále uvedené tabulky. P íslušná rychlost se však m že lišit podle 
typu a tlouš ky obrobku. Všeobecn  platí, že vyšší rychlosti umož ují ezat kusy rychleji, avšak 
životnost listu pily se zkracuje. 

Obrobek k ezání íslo na stupnici nastavování rychlosti 
D evo 4–5
M kká ocel 3–5
Nerez ocel 3–4
Hliník 3–5
Um lá hmota 1–4

UPOZORN NÍ:

Stupnice se izování rychlosti se m že otá et pouze do íslice 5 a zp t na íslici 1. Nepokoušejte 
se silou p ekro it hodnotu 5 nebo 1; v opa ném p ípad  by funkce nastavování rychlosti p estala
fungovat.

Modely 4340CT, 4340FCT 

Stroje vybavené elektronickou funkcí se snadn ji ovládají v d sledku dále uvedených vlastností. 

Konstantní regulace rychlosti 
Elektronická regulace rychlosti za ú elem získání konstantní rychlosti. Získá se tím jemn jší
kone ná úprava ezu, nebo  rota ní rychlost se udržuje konstantní i p i zatížení. 

M kké spušt ní
Bezpe né a m kké spušt ní v d sledku potla ení spoušt cího rázu. 

9

Rozsvícení lampy (pouze u 4340 FCT) 

UPOZORN NÍ:

Nedívejte se p ímo do zdroje sv tla.

Lampa  se rozsvítí stisknutím spoušt . P i uvoln ní spoušt  lampa zhasne. 

POZNÁMKA: 

K set ení ne istot z o ek použijte suchou tkaninu. P i ist ní postupujte opatrn , abyste 
nepoškrábali o ky. Jejich svítivost by se tím snížila. 

innost (Obr. 8) 

UPOZORN NÍ:

Stroj držte vždy tak, aby jeho základová deska  byla v jedné rovin  s obráb ným kusem. 
V opa ném p ípad  by mohlo dojít ke zlomení listu pily, které by mohlo zp sobit vážná zran ní.

Zapn te stroj a po kejte, až list pily dosáhne plné rychlosti. Pak položte základovou desku stroje 
na obráb ný kus a jemn  posunujte stroj dop edu po p edem vyzna ené á e ezání. P i ezání
k ivek postupujte se strojem dop edu velmi pomalu. 

ezání s úkosem 

UPOZORN NÍ:

P ed sklopením základové desky se p esv d te, zda je stroj vypnut a odpojen od napájení. 

P i sklopené základové desce stroje m žete provád t ezání s úkosem pod r znými úhly v rozsahu 
od 0° do 45° (doleva nebo doprava). (Obr. 9)

Uvoln te šroub na zadní stran  základové desky pomocí šestihranného klí e. Posu te základovou 
desku tak, aby se šroub umístil ve st edu zkoseného zá ezu na základové desce. (Obr. 10 a 11)

Sklopte základovou desku tak, až docílíte požadovaný úhel úkosu. Zá ez – V na p evodové sk íni
indikuje úhel zkosení ve stupních pomocí stupnice. Pak utáhn te pevn  šroub, aby se základové 
deska zajistila v požadované poloze. (Obr. 11)

ezání na kolmé ose (Obr. 12) 
Uvoln te šroub základové desky stroje pomocí šestihranného klí e a posu te základovou desku 
sm rem dozadu až nadoraz.  

Pak utáhn te šroub, aby se zajistila poloha základové desky. 

Vý ezy  
Vý ezy se mohou provád t bu  metodou A nebo metodou B. 

A) Vývrt výchozího otvoru  

K provedení vnit ních vý ez  bez vstupního ezání od okraje, si p edvrtejte výchozí otvor o pr m ru
12 mm nebo více.  

Vložte list pily do tohoto otvoru a za n te ezat. (Obr. 13)

B) ezání „ponorem“ 

Nebudete muset p edvrtávat výchozí otvor nebo provád t vstupní ezání od okraje, budete-li 
postupovat p esn  podle dále uvedených pokyn .

1. Naklo te stroj sm rem nahoru na p ední okraj základové desky s tím, že konec listu pily je 
umíst n t sn  nad povrchem obráb ného kusu. (Obr. 14)

2. Vyvi te dostate ný tlak na stroj tak, aby p ední okraj základové desky se p i zapnutí stroje 
nepohyboval a jemným zp sobem snižte pomalu zadní stranu stroje. 



10

3. Jakmile se list pily upíchne do obráb ného kusu, snižujte pomalu základovou desku stroje na 
povrch obráb ného kusu.  

4. Dokon ete ezání normálním zp sobem.  

Kone ná úprava okraj  (Obr. 15) 
K o íznutí okraj  nebo provedení rozm rové úpravy nechejte list pily b žet jemn  po hranách ezu.

ezání kov
P i ezání kov  používejte vždy vhodné chladicí médium ( ezný olej). Neprovedete-li to, dojde ke 
zna nému opot ebení listu pily. Místo použití chladicího média m žete na spodní stranu 
obráb ného kusu nanést mazací tuk. 

Odsávání prachu 
K provád ní isté ezací operace se doporu uje používat prachovou trysku. K uchycení prachové 
trysky použijte otvor na základové desce. (Obr. 16 a 17)

Prachová tryska se m že nainstalovat bu  na levou nebo pravou stranu základové desky. Pak se 
k prachové trysce p ipojí vysava  Makita. (Obr. 18)

Paralelní pravítko (zvláštní p íslušenství) 

UPOZORN NÍ:

P ed sklopením základové desky stroje se vždy p esv d te, zda je stroj vypnut a odpojen od 
napájecího zdroje. 

1) P ímé (rovné) vý ezy (Obr. 19 a 20) 

P i opakovaném ezání ší ek 160 mm nebo menších, zabezpe í použití pravítka rychlé, isté
a rovné ezy. P i jeho instalaci vložte pravítko do ty hranného otvoru, který se nachází po stran
základové desky, s tím, že vodící pravítko je obráceno elem dol . Nastavte pravítko do 
požadované polohy ší ky ezu a pak ho zajist te na požadovaném míst  utažením šroubu. 

2) Kruhové vý ezy (Obr. 21 a 22) 

P i vy ezávání kruh  nebo oblouk  s polom rem 170 mm nebo menším, nainstalujte pravítko 
roz íznutí následujícím zp sobem.

Vložte pravítko do pravoúhlého otvoru, který se nachází po stran  základny stroje tak, aby vodítko 
pravítka sm ovalo sm rem nahoru. Jedním ze dvou otvor  v pravítku prostr te kolík kruhového 
vodítka pravítka. K zabezpe ení kolíku v požadované poloze zašroubujte do kolíku zajiš ovací
krytku.  

Nyní nastavte pravítko na požadovaný polom r vý ezu a utáhnutím šroubu zajist te pravítko na 
požadovaném míst . Pak posu te základnu stroje dop edu až na doraz.  

POZNÁMKA: 

P i vy ezávání kružnic nebo oblouk  používejte vždy pilové listy ís. B-17, B-18, B-26 nebo B-27. 

Deska krytky (Obr. 23) 
P i ezání dekora ní dýhy, plastických materiál  a podobn , používejte krycí desku. Tato deska 
chrání citlivé nebo jemné povrchy p ed poškozením. Tuto desku namontujte na zadní stranu 
základové desky stroje.  

Protištípací deska (Obr. 24) 
K zajišt ní vý ez  bez rozštípnutí se používá protištípací deska. 

7

POKYNY PRO PROVOZ 

Montáž nebo demontáž listu pily 

UPOZORN NÍ:

– P ed montáží nebo demontáží listu pily se vždy p esv d te, zda je stroj vypnutý a odpojen od 
napájecího zdroje. 

– P ed montáží odstra te z listu pily a držáku listu pily t ísky a veškeré cizí p edm ty, které jsou 
na listu pily nebo jejím držáku uchyceny. Nedodržení tohoto pokynu by mohlo zp sobit
nedostate né utažení listu pily a zp sobit tak vážná zran ní.

– Nedotýkejte se listu pily nebo obráb ného kusu bezprost edn  po skon ení práce; tyto ásti
mohou být extrémn  teplé a mohlo by dojít k popálení k že.

– List pily vždy bezpe n  utáhn te. Nedodržení tohoto pokynu by mohlo zp sobit vážná 
zran ní.

Montáž listu pily 
Páku držáku pilového listu  nastavte  polohy znázorn né na obrázku. (Obr. 1)

Udržujte tento stav a vložte list pily do držadla tak, až dva vý n lky listu není vid t. (Obr. 2)

Vra te páku do p vodní polohy. Po provedené instalaci listu pily se vždy p esv d te, zda je list 
bezpe n  uchycen. Kontrolu prov te tak, že se pokusíte list pily vytáhnout.  

UPOZORN NÍ:

Nenastavujte páku násilím; mohlo by dojít k poškození stroje. 

Demontáž listu pily 

UPOZORN NÍ:

P i demontáži listu pily dávejte pozor, abyste si neporanili prsty ost ím listu nebo obrobku. 

Páku držáku nástroje dejte  do polohy znázorn né na obrázku. Vytáhn te list pily sm rem k 
základové desce. (Obr. 3)

POZNÁMKA: 

Vále ek p íležitostn  namažte. 

Skladování šestihranného klí e (Obr. 4) 
Pokud se tento klí  práv  nepoužívá, je nutné ho vhodn  uskladnit. 

Volba zp sobu ezání (Obr. 5) 
Tento stroj m že pracovat v režimu s p edkyvem nebo po p ímce (nahoru a dol ).

P i ezání s p edkyvem je list pily tla en dop edu ve sm ru ezacího zdvihu a zna n  zrychluje 
rychlost ezání.

Zm na režimu ezání se uskute ní pouze oto ením pá ky zm ny režimu ezání do polohy pro 
požadovaný režim ezání. K ur ení p íslušného režimu ezání – viz tabulka dále. 



6

DODATE NÉ BEZPE NOSTNÍ POKYNY 
  1. P i práci, kde se ezné nástroje mohou dostat do styku se zakrytými ástmi elektrického 

vedení nebo s vlastní š rou, držte stroj za izolované ásti rukojeti. Styk s „živým“ drátem 
dostane nechrán né kovové ásti pod nap tí a pracovník m že být vystaven elektrickému 
úderu.

  2. Vyhýbejte se ezání h ebík . P ed za átkem práce prohlédn te kus, který se má ezat
a odstra te z n ho veškeré h ebíky. 

  3. Ne ežte duté trubky.  

  4. Ne ežte kusy s nadm rnou velikostí. 

  5. P ed za átkem práce zkontrolujte, zda pod obráb ným kusem je dostate ný volný prostor. List 
pily nesmí zasáhnout do podlahy, pracovního stolu, atd. 

  6. Držte stroj pevn .

  7. P esv d te se, že list pily se p ed zapnutím stroje nedotýká obrobku. 

  8. Nep ibližujte se rukama k pohyblivým ástem stroje.

  9. Nenechávejte stroj b žet naprázdno. Stroj nechejte b žet pouze tehdy, držíte-li ho v ruce.  

10. P ed vysunutím listu pily z obráb ného kusu stroj vždy vypn te a ekejte až se list pily úpln
zastaví.

11. Nedotýkejte se listu pily nebo obráb ného kusu bezprost edn  po skon ení práce (tyto ásti
mohou být extrémn  teplé a mohlo by dojít k popálení k že). 

TENTO NÁVOD PE LIV  USCHOVEJTE. 

11

P i instalaci protištípací desky posu te základovou desku stroje dop edu nadoraz a instalujte toto 
za ízení na zadní stranu základové desky stroje. Používáte-li krycí desku, nainstalujte protištípací 
desku na tuto krycí desku. 

UPOZORN NÍ:

Protištípací deska se nem že používat p i provád ní zkosených vý ez .

ÚDRŽBA 
UPOZORN NÍ:

P ed zahájením prohlídky nebo údržby stroje se vždy p esv d te, zda je stroj vypnut a odpojen od 
zdroje napájení. 

Za ú elem zachování bezpe nosti a spolehlivosti produktu, m ly by se veškeré údržbá ské práce 
a opravy nebo se izování provád t v autorizovaném servisním st edisku Makita.



P ÍSLUŠENSTVÍ
UPOZORN NÍ:

Pro váš stroj Makita, popsaný v této p íru ce, se doporu uje používat dále uvedená p íslušenství
a p ídavná za ízení.  

Používání jakýchkoliv jiných p íslušenství nebo p ídavných za ízení m že vyvolat riziko zran ní
pracovník .

P íslušenství a p ídavná za ízení se musí používat pouze správným a zamýšleným zp sobem.

List pily d rovky 

Typ listu Po et zub  na palec ezná délka 
ís. 51 24 65 mm 
ís. 58 8 80 mm 
ís. 59 8 80 mm 

ís. B-10 9 80 mm 
ís. B-11 9 75 mm 
ís. B-12 6 80 mm 
ís. B-13 8 80 mm 
ís. B-14 18 50 mm 
ís. B-15 12 50 mm 
ís. B-16 6 80 mm 
ís. B-17 6 70 mm 
ís. B-18 14 45 mm 
ís. B-19 12 65 mm 
ís. B-21 12 75 mm 
ís. B-22 24 50 mm 
ís. B-23 14 50 mm 
ís. B-24 32 50 mm 
ís. B-25 9 75 mm 
ís. B-26 9 70 mm 
ís. B-27 24 50 mm 

ís. B-16L 6 150 mm 
ís. BR-13 9 64 mm 

Sestava paralelního pravítka                   Šestihranný klí

12

Symboly 
Dále jsou uvedeny symboly, které se používají pro tento stroj. P ed použitím stroje si bu te jisti, že 
rozumíte jejich významu. 

P e t te si „Návod k obsluze“ 

Dvojitá izolace 

Vysv tlivky k obrázk m
1 Páka držáku 10 Stupnice nastavení rychlosti 19 Hadice pro vysava
2 Držák pilového listu 11 ára ezání 20 Pravítko roz íznutí 
3 Pilový plátek 12 Šroub 21 Šroub 
4 Výstupky 13 P evodová sk í 22 Paralelní pravítko 
5 Základová deska 14 Zá ez – V 23 Zajiš ovací krytka 
6 Šestihranný klí 15 Zkosená št rbina 24 Kruhový vodící kolík 
7 Pá ka zm ny režimu ezání 16 D lení (stupnice) 25 Krycí deska 
8 Spouš 17 Po áte ní otvor 26 Protištípací deska 
9 Areta ní tla ítko 18 Prachová tryska 

TECHNICKÉ PODMÍNKY 
Model 4340T 4340CT 4340FCT 
Délka zdvihu 26 mm 26 mm 26 mm 
Výkony 
  d evo 110 mm 135 mm 135 mm 
  ocel 10 mm 10 mm 10 mm 
Zdvih  za minutu (min-1) 2800 850–2800 850–2800
Celková délka 239 mm 239 mm 239 mm 

istá hmotnost 2,4 kg 2,4 kg 2,4 kg 

Vzhledem k pokra ujícímu programu výzkumu a vývoje se technické podmínky zde uvedené mohou m nit bez 
p edb žného oznámení. 

Poznámka: Technické podmínky se mohou v r zných zemích lišit. 

Zamýšlené použití 
Stroj je ur en pro ezání d eva, plastických a kovových materiál . Jako výsledek extenzivního 
programu používání p íslušenství a pilových list  se stroj m že používat pro celou adu aplikací 
a je obzvlášt  vhodný pro kruhové a zak ivené ezy.

Napájení 
Stroj se m že p ipojit pouze k takovému zdroji napájení, jehož nap tí odpovídá hodnotám 
uvedeným na štítku stroje. M že pracovat pouze v jednofázové soustav  se st ídavým nap tím.

Stroje jsou opat eny zdvojenou izolací podle evropských norem a proto se mohou napájet p ímo
ze zásuvek bez zemnicího drátu. 

Bezpe nostní pokyny 
K zajišt ní vlastní bezpe nosti dodržujte prosím p iložené bezpe nostní pokyny. 

5



4

Základová plastiková deska   Hadice 

   

Prachová tryska     Protištípací deska 

   

13



14 3



2 15



PROHLÁŠENÍ O SOULADU S EC 
Prohlašujeme na naši vlastní odpov dnost, že tento produkt je v souladu s dále uvedenými 
normami nebo normatizovanými dokumenty: 

 HD400, EN50144, EN55014, EN61000 

podle „Sm rnice výboru“ 73/23/EEC, 89/336/EEC a 98/37/EC. 

 HD 400, EN50144, EN55014-1, EN55014-2, EN61000-3-2, EN61000-3-3. 

Yasuhiko Kanzaki CE 2001 
editel

MAKITA INTERNATIONAL EUROPE LTD 

Michigan Drive, Tongwell, Milton Keynes, 
Bucks MK 15 8JD, ENGLAND 

Hluk a vibrace 
Typické A-vážené hladiny šumu jsou 
     hladina zvukového tlaku:   84 dB (A) 
     hladina hluku p i práci m že p esáhnout  85 dB (A) 

Používejte chráni e uší. 

Typická vážená efektivní hodnota zrychlení je 6 m/s2.

Makita Corporation 
Anjo, Aichi Japan 

Made in Japan 

 D rovka

Návod k obsluze 




